\* **FROURERIUS**, FROURESIVS, pro *Fourrierus*, Gall. *Fourrier*, qui regi vel magnatibus domos in urbibus parat. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 250. col. 2: *Pro adventu domini nostri regis, domini consules una cum Frouresio regio... accesserant per villam, accipiendo a singularibus villæ lectos pro provisione domini nostri regis et gentium suarum.* Infra *Frourierus*. Vide in *Fodrum*.

\* **FROYRERIUS**, Eadem notione, in Comput. ann. 1380. ibid. tom. 3. pag. 31.

col. 1: *Solvi Raynaudo de Ros, Froyrerio domini senescalli, etc.*

\* **FROXARE**, Fraudare, Ital. *Frodare*, Chron. Petri Azar. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 340: *Habebat iste Castellanus tres filios, nempe duos grandiores et unum parvum, omnes mercaturam bladorum in Bononia exercentes, quæ blada mittere sperabant Cumas, ut credo, sicut Froxando millies transmiserant.*

\* **FROYERARE**, Munire, roborare. Consil. Massil. ann. 1328. ex Tabul. ejusd. urbis: *Item quod turris juxta portale portæ Gallicæ dupletur et Froyeretur da quatuor palmis.*

† **FROYRAGE**, Pabulum, Gall. *Fourrage*. Informationes civitatis Massil. de passagio transmarino in MS. Sangerm.: *Exportabit quodlibet vyssertum xxv. equos cum toto suo Froyrage.* Vide *Fodrum*.

† **FROYRE**, Eadem notione, sed latiori, ut supra vox *Fodrum*. Donatio anni 1317. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 167. col. 1: *Item fuit actum quod ipse D. Dalphinus teneatur et debeat emere Froyre et aisinis domorum et fortalitorum locorum prædictorum de Medullione, de Buzo... quod et quæ nunc sunt in domibus et fortalitiis, et de ipsorum pretio ipsi D. Raymundo... solvere... et soluto ipsius Froyre seu ipsarum aysinarum pretio, nihilominus idem D. Raymundus ad vitam naturalem ipsius, et quantum fuerit in humanis, ipsorum omnium usumfructum habeat, sicut habet nunc in illis quæ habet, ita tamen quod ea vel aliqua ipsorum idem D. Raymundus non possit, nec debeat alienare, vel ad partes alias quovis modo, occasione vel causa transferre quod in ipsis domibus et fortalitiis, ut propria dicti D. Dalphini, debeant remanere.*

\* Testam Ludov. comit. Valent. ann. 1345. ex Cod. reg. 6008. fol. 97. rº: *Item legamus eidem consorti nostræ totum Froyre nostri hospitii et totam vesselam nostram argenteam ad vitam suam; et post ejus mortem, volumus quod dictum Froyre ad dictum hæredem nostrum revertatur, et dicta vaissella hospitali pauperum Christi de Bivio erogetur.* Vide supra *Frodium*.

\* **FROYRERIUS**. Vide supra in *Frouerius*.

\* **FROZA**, ut supra *Frossa*, Fascis. Libert. Granat. dioc. Tolos. ann. 1291. t. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 23. art. 27: *De pelle vulpis, de una saumata ollarum, de una Froza, etc.*

\* **FRUA**, Fructus, census, redditus, Gall. *Fruit*, *revenu*, Ital. *Frutto*. Stat. castri Redaldi lib. 1. pag. 20. vº: *De redditu et Frua dictæ terræ non aratæ, ut prædicitur, recipiat, et solum habeat medietatem ejus quod habuisset, si bene aravisset; residuum vero ad dominum terræ perveniat.* Vide infra *Fructuarium* 2.

† **FRUAGIUM**. Bulla Alexandri III. Papæ inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 190: *Decimam Fruagii de Parson et tertiam partem ejusdem nemoris cum terris et justitia, etc.* Haud sine probabilitate suspicantur Editores legendum esse *Finagium*; *Fruagium* tamen idem esse posset quod infra *Fructuagium*.

\* **FRUALITAS**, [Actus fruendi, gaudia (conjugalia) (Inscr. Afric. ed. Renier, n. 3958.)]

\* **FRUATIO**, Fruitio, usus fructus, Gall. *Jouissance*, Ital. *Fruizione*. Charta emphyt. ann. 903. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 144: *Proprie-*

tates seu donationes eidem venerandæ ecclesiæ vestræ dare atque persolvere debeamus pro Fruatione et fructificatione ipsis suprascriptis per omnique Indictione pensi nomine auri obtimi solidos septem in festivitate S. Vitalis tantum, ut dictum est, pensio persolvatur, sine aliqua tardietate vel mora. Vide infra Frudiare.

\* FRUCHA, Annona fructuaria, quivis fructus. Comput. ann. 1479. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 338. col. 1 : Pro quodam prandio facto et præparato in domo comuni... exposuerunt tam in carnibus, pane et vino, ac Frucha, aj. sol. vi. den. Vide Frucheria.

† FRUCHARIA, Massiliensibus Frucherie, Locus ubi fructus venduntur. Charta ann. 1469 : In cariera Fruchariz.

\* Gall. Fruiterie. Comput. ann. 1351. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 142. col. 2 : Qui (consules) subito dimisso consilio recesserunt, pro timore magni incendii positi in hospicio quartoni Fruchariz Nemausi.

† FRUCHERIA, Annona fructuaria, quivis fructus, nostris Fruitage. Litteræ Petri Infantis Arag. ad Senescallum Provinciam ann. 1332 : Quadam vice ceperunt quedam coria, Frucherias et alias res et merces. In quadam Recensione jurium dominicorum idiomate Provinciali scripta e MS. D. Brunet habetur : Item cascuna Fruchiera fresca l. d. Nostris Fruitiere, Pomaria quæ fructus vendit.

\* FRUCHERIUS, FRUCHERIA, Qui et quæ fructus vendit, Gall. Fruilier et Fruitiere, Ital. Fruttaiolo. Lit. Phil. VI. reg. Franc. ann. 1343. tom. 6. Ordinatio. pag. 276 : Lite pendente... inter syndicum capitulariorum Tholoxæ... et quosdam Frucherios et Frucherias, etc.

1. FRUCTA, pro Fruita, id est, adepta. Papias.

2. FRUCTA, Usus fructus. [\* Vel forte idem quod mox Fructera.] [\* Fructus. Confer Fructum.] Chrodegangus in Regula Canonico. Metensium cap. 32 : Et ipsi Clerici de ipsis rebus, quas in precariis habent, ... minuendi, aut vendendi, aut commutandi potestatem non habeant, excepto, ut diximus, de illa Fructa, vel quod ibidem laborare potuerint, viventes faciant quod voluerint.

FRUCTA. In Capitulari Sicardi Principis Benevantis ann. 836. 24. caput est de Fructa : sed cum textus in MS. absit, haud facile est divinare, quid hoc verbum sonet.

† FRUCTATUM, pro Frutetum, Locus abundans fructibus. Collectio antiqua Canonum pœnit. apud Acherium Spicil. tom. 11. pag. 70 : Ne seges boni agricolæ zizaniorum mixta horrentibus Fructatis sordescat.

\* FRUCTERA, Prædium rusticum fructiferis arboribus consitum, vel unde fruges et fructus colliguntur. Chartul. S. Vict. Massil. : Dant S. Victori et abbat. Isarno unam Fructeram de ovis in illis territoriis, absque censu et servitio. Ibid. pag. 162 : Isoardus vicecomes Gapiensis dat S. Victori et S. Genesio pascum et patuum et unam Fructeram de ovis in territorio de Dromone et Castroforti.

† FRUCTERIUS, ut infra Fructuarius, in Legibus Palatinis Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. xxxvii.

\* FRUCTETUM, Locus abundans fructibus, frutetum. Charta apud Meichelbec. tom. 2. Hist. Frising. pag. 38 :

Pascuas, venationes, umecta seu et Fructeta, etc. Vide Fructatum.

\* FRUCTETUS, Eodem intellectu, apud eumd. ibid. pag. 87 : Tradidi cum uno Fructetu de genere arboris, unde nascuntur milas.

† FRUCTIBILIS TERRA, Frugifera, quæ fert fructum. Charta foundationis Bassacensis Abbatiz ann. 1002. inter Instr. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 472 : Ex altera autem parte (existunt) virgulta et horti, et vinea, et Terra Fructibilis usibus humanis satis apta.

† FRUCTIBULUM, pro Fundibulum. Vide in Biblia 1.

\*\* FRUCTICELLUS, Fructus qualicumque. Liber de Memoria B. Emmerami apud Pertz. Script. tom. 4. pag. 555 : Assimilantur arboribus, etsi necdum fructum, tamen folia habentibus, in quibus spes est Fructicelli, etc.

\* FRUCTICOSUS, perperam pro Fruticosus. Chronic. Sithiense tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 78 : Quem locum a tempore Augusti desertum ipse Fruticosus sentibus purgaverat. Vide supra Fructetum.

† FRUCTIFICABILIS AGER, Idem qui frugifer, in Actis SS. Maii tom. 3. pag. 22.

\* FRUCTIFICATIO, Fructio. Vide supra Fruatio. [\* Alio sensu apud Tertullian. Vide Forcellinum.]

† FRUCTUAGIUM, Idem quod Frucheria. Codex Legum Norman. lib. 2. cap. 29. § 14. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 322 : Similiter de pasnagiis, faisanciis et servicis, que non annuatim, sed ex casu sive gratia eveniunt. Ex gratia ut pasnagia et cetera Fructuagia, que ex Dei gratia non singulis annis, sed aliquando ad humani sustentamentum generis effunduntur.

\* Nostris Fruitage. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 97 : Icelle Jehanne s'entremettoit de vendre harens, Fruitages et porées. Aliæ ann. 1337. in Reg. 132. ch. 171 : Laquelle femme leur donnoit des noix et autres menues choses et Fruitages. Adde Ordinatio. reg. Franc. tom. 4. pag. 391. art. 7.

1. FRUCTUARIA, Vectigal ex fructibus. Testamentum Petri Comititis Sabaudiz ann. 1268 : Brennariam vero, Fructuariam et paleam, cum consuevimus percipere in Comitatu Sabaudiz, totaliter quitamus. [Vide Fructuarius.]

\* 2. FRUCTUARIA, Officium in domibus regis, cui fructus, imo et candelarum et ceræ cura incumbit, vulgo Fruiterie. Charta Phil. Pulc. ann. 1304. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 476. r. col. 2 : Ryolandus Brito valletus Fructuarie Johannæ reginæ. Vide Fructuarius 1.

\* 3. FRUCTUARIA, Quæ fructus vendit. Johanna du Celier Fructuaria regis, in Memor. C. Cam. Comput. Paris. fol. 170. r. Vide supra Frucherius.

† 1. FRUCTUARIUM, Pomarium, locus consitus arboribus frugiferis. Donatio facta Monasterio Moisiacensi ann. 7. Theodorici Regis Fr. apud Mabillon. tom. 1. Annal. Benedict. pag. 686 : Dono... curtes nostras indomincatas cum Ecclesiis aut solaris, et viveriis, et Fructuario, piscatoriis, etc.

\* 2. FRUCTUARIUM, Fructus, redditus, census. Charta Rich. archiep. Bitur. in Chartul. S. Ursini Bitur. : Necessè est nobis ex ipsis ecclesiis sic tractare, ut clerici Domino servientes ex Fructuariis ipsarum possint vivere, et Dominum nostrum in perpetuo collaudare. Fruitage, eodem sensu, in Pacto inter abbat. de Fonten. et Gaufr. de Charni ann. 1343.

ex Reg. 79. Chartoph. reg. ch. 59 : Item des Fruitages des terres appartenant à nous religieux... ledit chevalier, ne les aians cause de lui, ne pourront reclamer aucun droit. Vide supra Frua.

1. FRUCTUARIUS, Officium in Domibus regis : cui fructus, atque adeo candelarum et ceræ cura incumbit, in Ordinatione Hospitii S. Ludovici Regis ann. 1261. vulgo le Fruitier. [Liber niger Scaccarii pag. 351 : Fructuarius in domo comedet, et iii. den. hominibus suis.] Officium ipsum Fructuaria dicitur. Valet de la Fruiterie, in Chron. Flandr. cap. 72. [Vide Hist. Dalph. tom. 2. pag. 394. ubi fusius de Officio Fructuariz, et supra in hac voce. Apud Jurisc. Fructuarius est qui percipit fructus, non ut fundi dominus, sed tanquam usufructuarius ; atque hac notione sumitur in Digesto et in Chartis non semel.]

\* [Significat quoque Fruitier ut in Cart. N. D. Paris. III. 62. an. 1238 : « Super domo defuncti Richardi Fructuarii centum solidos. »]

\* 2. FRUCTUARIUS, Qui usufructuario jure fruitur, nostris Fruittuaire. Instr. ann. 1400. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Hodoepor. part. 2. pag. 485 : Durante tempore ipsarum locationum invitis et seu irrequisitis Fructuariis construxerunt certas capannas. Et fol. 486 : De primo dicendum est, quod sicut Fructuarius novum ædificium in fundo fructuario, invito proprietario, construere non potest, etc. Charta ann. 1387. in Reg. Joan. ducis Bitur. ex Cam. Comput. Paris. fol. 153. v. : Après ladite demission, ledit Mons. le duc de Berry entrera et sera receuz en foy et hommage, possession et saisine de l'usufruit et viage d'icelles terres pour joir et user des fruiz, proufiz et emolumens d'icelle sa vie durant, tout aussi plainement en toutes noblesses et prerogatives, comme s'il estoit plain seigneur et propriétaire desdites terres, nonobstant que par la coustume, viager et Fruittuaire n'en deust pas si plainement user.

\*\* 3. FRUCTUARIUS, Qui merces in navem imponit. Passim in Legib. maritim.

FRUCTUATIONES PUBLICÆ, Publici proventus, tributa, in Charta Conradi Imp. ann. 1029. pro Ecclesia Amonensi apud Ughellum.

FRUCTUM, pro Fructus. Capitulare de Villis cap. 20 : Unusquisque iudex Fructa semper abundanter faciat omni anno ad curtem venire. [Supplem. Antiquarii : Fructum hoc, καρπός, Fructus.]

† FRUCTUOSITAS, Utilitas, apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 343.

FRUCTUOSUS, Regula cujusdam Patris cap. 22. tom. 2. Regularum antiq. pag. 170 : Fratibus, quibus habitatio in sterili terra, id est absque pane, et sunt in montanis, et Fructuosus, modicum lactis permittimus. Ubi forte leg. Frustuosus, vel sane Infructuosus. Vide Fravatum.

\* FRUCTURA, Procreatio. Stat. Mant. lib. 1. cap. 119. ex Cod. reg. 4620 : Qui quidem guaragnum talem et equum de persona, forma et membrorum proportionem, de viribus et sufficientia opportuna examinent diligenter, ... et quemcumque diligenter examinatum ad Fructuram et prolis procreationem commodum esse crederint, in guaragnum admittere debeant. Vide supra Formatio.

\*\* FRUCTUS, Pretium pro onere navi imposito, Germ. Frucht, olim German. infer. Frucht. Chart. ann. 1361. apud Lappenb. Origin. Hanseat. pag. 491 :

*Nec nautæ Fructus, nec naucleris precium debent solvi.* Vide *Fretta* 2.

\* **FRUCTUS BIENNALES.** Vide *Biennium*.

\* **FRUDIARE,** Frui, fructus percipere, Ital. *Fruiere*, unde *Frudium*, fructus, reditus. Charta ann. 1005. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 183: *Concessimus... illud habendum, dominandum, possidendum, et omnia de ipso Frudio faciendum quæ volueritis.* Alia ann. 1085. ibid. col. 994: *Cunctam supra dictam nostram concessionem prædictus dominus Adalferus abbas ejusque successores habeant et possideant, et Frudient, et de ipsis Frudiis faciant omnia quæ voluerint.* [\*\* Alia ann. 1043. apud de Blasio Series Princip. Salernit. pag. 76: *Diebus vitæ tuæ præfatam ecclesiam S. Angeli tenere debeas, et dominare, et possidere, et frudiare, etc.* Vide supra *Fruatio* et *Fruigare*.]

\*\* **FRUITARE.** Chart. ann. 957. apud Neugart. in Cod. Dipl. Alemann. num. 740. tom. 1. pag. 600: *Donamus... omnem proprietatem nostram... cum omnibus, quæ ibi merito Fruitare debemus, ad monasterium S. Galli, etc.*

\* Hinc *Afruitter*, pro *Uti*, in Reg. actor. capitul. eccl. Camerac. sign. O. ad ann. 1485: *Adfin que les manans et habitans en la dicte cité (de Cambrai) aussi les fréquentans en ycelle se puissent mieulx et plus aysiément Afruitter, appointier et concorder en leurs affaires et marchandises.*

† 1. **FRUGALITAS,** Ubertas, fertilitas, Gall. *Fertilité.* Acta Episcoporum Tullensium inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1011: *Inter innumera tantæ persecutionis damna, quæ sedulo perferabat, (venerabilis Pibo) curtem Tullensis Ecclesie juri debitam Bercheim nomine, honore quondam et Frugalitate opinatissimam, quam per fideles Regis amiserat, multis ante vitæ suæ terminum Ecclesie restituit per quinquennium.*

\* 2. **FRUGALITAS,** Inopia, penuria. Willibaldus in Vita S. Bonifacii Mart. apud Mabillon. in Actis SS. Benedict. sæc. 3. part. 2. pag. 18: *Magnam primitus mundi hujus penuriam ac Frugalitatem sustinuit, magnisque tribulationum angustiis coartatus, verbi Dei semina propagavit.*

\* Quæ fuerit mensurarum etiam regiarum frugalitas, docet non Stat. Ms. Jacobi I. reg. Aragon. ann. 1234: *Statuimus quod nos, nec alius subditus noster, non comedamus in die nisi de duobus carnibus semel, et de una iterum possit fieri assatura, si alix assaturæ, ut hædi et porcelli, defuerint; et de istis duobus carnibus non possint preparari, nisi in uno modo de una: verum salsæ vel sacre (l. fartæ) vel venanticæ in istis duobus carnibus minime computentur.*

**FRUGESTRUM.** Vita S. Lupi Archiepisc. Lugdun.: *Quoniam auditus est in Frugestris, inventus est in campis silvæ, etc.* Campus frugibus ferendis idoneus.

**FRUGIARE,** Frui, in Charta Rogerii Ducis Calabriae, apud Ughellum tom. 7. pag. 400.

\* **FRUGIDEMIATOR,** [Messor. DIF.]

\* **FRUGIDEMIUM,** [Mensis; spica calam. DIF.]

**FRUGIFERATIO,** *Κάρπουα*, in Glossis MSS.

\*\* **FRUITARE.** Vide *Frudiare*.

† **FRUITERIUS,** ut supra *Fructuarius*, in Histor. Dalph. tom. 2. pag. 405.

**FRUITIS,** Vas aquarium, pro parvioribus. Glossæ antiquæ.

\* **FRUITOSUS,** Fructuosus, utilis, Ital. *Fruituoso.* Charta ann. 1329. in Reg. 66.

Chartoph. reg. ch. 307: *Ad censam perpetuam tradidimus... quondam ruetam foraneam, nemini, nec domino regi, nec aliter Fruitosam, sed totaliter inutilem.*

\* **FRUMARE,** Fodere. Chron. Norberg. ad ann. 1428. apud Oefelium tom. 1. Script. rer. Boicar. pag. 328. col. 1: *Præceptum fuit omnibus... labore... in fossato, vulgo graben, et quicumque pro se fodere vel Frumare non voluit aut non potuit, alium pro se disponere cogebatur.*

† **FRUMEN,** Monstrum, portentum, et pax, in Gloss. Lat. Gr. Sangerm. MSS. et in Supplemento Antiquarii ex Donato. *Frumen* dicitur tractus gulæ, qua cibus in alvum demittitur; Servio autem *Eminens* sub mento gutturis pars; *Laryngem* vocant Græci: *Latini et Celsus Fauces.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Frumen, l'entrée de gueule.* Vide *Isid.* lib. 20. cap. 2. Jo. de Janua.

\* Glossar. Cassin. ann. circ. 700: *Frumen, pars gulæ, unde frumenta et fruges, a frumendo, hoc est vescendo.* Nostris, *Frume*, vulgatus *Frime*, Species. Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1:

Et jasoit ce qu'il li unuit,  
N'en fait amblant, ciers, ne Frums,  
De son dos fait pour Dieu englume.

**FRUMENTAGIUM,** Præstationis agrariæ species, primitus ex *frumento*, deinde etiam ex ipsis vineis: *Droit de Fromentage*, de quo jure quædam attingit Raguellus. Charta foundationis Monasterii Omnium SS. in urbe Andegav. ann. 1049: *In curte S. Dionysii perdonat Comes totum, et Frumentagium, et mullonagium.* Consuetudines municipales de *Boisdecen* in *Pictonibus*: *Sciendum vero est, quod tales sunt (assentiones), quod domini ipsius terræ debent percipere in ipsa Frumentagium, quem Mestivam feudalem vocant.* Charta ex Tabulario S. Albini Andegav.: *Reddit 2. sextarios de Frumentario, unum sextarium de forre, 12. denarios de friscengagio, etc.* Tabularium Absiense ann. 1223: *Viginti sextaria frumenti annuatim reddenda de Frumentagio meo, quod Radulfus de Bello-monta Dom. Bercoii olim dederat, etc.* Et fol. 78: *Dedi et concessi eisdem Monachis annuatim sex sextarios Frumenti de Frumentagio meo, quod habebam apud Aursevallem.* In Regesto de Rebus Ludovici Regis Siciliae, Ducis Andegav. fol. 51. in Camera Comput. Paris.: *Item un clous de vignes, appellé le Fromentage, ou Domaine du Seigneur.* Fol. 112: *Jean du Baillail lige de certains Fromentages, que il tient de la Baronie de Mayenne.* Charta Joannis Ducis Britanniae ann. 1316. in Regesto Ludovici Hutini n. 80: *Tant en rentes, que deniers, Fromentages, avenages, gelinages, etc.* Vide *Mestiva*.

\* **FRUMENTALE,** Frumentum. Charta ann. 1228. in Chartul. Thenol. ex Cod. reg. 5649. fol. 54. r.: *Hanc vineam dicti Clarembaldus et Hersendis ab instanti natali Domini in annum debent extirpare, et plantare fideliter Frumentale.*

† **FRUMENTARE,** Frumenta colligere, pabulari, Gall. *Fourrager.* Helmodus lib. 1. Chron. Slavorum cap. 87: *Perusserunt quosdam de castris, qui ecierant ad Frumentandum.* Recurrit infra cap. 92. Radulfus Cadomensis in Gestis Tancredi apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 149: *Equos, gens nostra nil tale veriti, longe miserant Frumentatum.* Et col. 173: *Frumentatum utrobique missi, annonam simul inveniunt et pugnam.*